



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhandle med kommunerne om at oprette en fælleskommunal hotline til underretninger af omsorgssvigt. Hotlinen skal kunne modtage indberetninger fra hele landet og skal sikre at disse straks formidles til de rette kommuner. Naalakkersuisut gives frie rammer til at udforme selve rammen om hotlinen sammen med kommunerne, så længe formålet indfries, nemlig at alle borgere nemt kan ringe til det offentlige og underrette om omsorgssvigt.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Ingen af os kan acceptere at børn bliver omsorgssvigtede, og vi har alle pligt til at give vore børn omsorg og trygge rammer under deres opvækst.

I de senere år er det desværre blevet mere tydeligt, at nogle børn pga. uligheden i vilkårene bliver omsorgssvigtede fordi forældrene pga. af deres byrder forlader sig på alkohol, hash og vold, og seksuelt misbrug af børn er ikke mere et særsyn.

Og en af konsekvenserne af manglen på uddannede sagsbehandlere er, at de ikke kan følge med i bunken af sager. Ved denne tingenes tilstand må vi fra Inatsisartut og departementerne være i stadig dialog med kommunerne for at afhjælpe situationen.

Ved dannelse af de store kommuner var et af formålene, at sagsbehandlingerne skulle flyttes ud til kommunerne så man kunne styrke serviceringen af borgerne på tæt hold. Men disse mål har desværre vist sig ikke at kunne opfyldes, og vi er i den modsatte grøft nu, og i takt med at antallet af sager stiger, søger sagsbehandlerne ud til jobs i Selvstyret.

Og nu vil man også fratage kommunerne deres opgaver hvis de viser sig at omsorgssvigte børnene i den kommunale sagsbehandling. Denne fremgangsmåde vil fratage kommunerne deres pligt til at hjælpe i den sociale sektor, en måde som kan sidestilles med at fjerne børnene fra dem.

Denne udvikling er virkelig beklagelig, for hjælpen ud til kommunerne burde jo ske ved at give dem rammer således at deres servicering af borgerne kan styrkes.

Vi ser forslagsstillerens, Naaja H. Nathanielsens, forslag som interessant idet den handler om at man skal forhandle med kommunerne og må siges at pege på en af vejene til at reducere antallet af omsorgssvigtede børn. Fra Inuit Ataqatigiit vil vi gerne foreslå, at Naalakkersuisut for at opfylde forslaget formål tager kontakt til kommunerne.

Et andet problem som vi beder om at gøre noget ved, er at vi har bemærket at der er en stigning af børnefamilier der bliver smidt ud af deres boliger. Dette problem som rammer omsorgen for børnene er stort og vi må handle på det. Vi ser at børnene bliver ramt hårdt af dette stigende problem, og fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at det er et punkt som vi også må tage op med og handle på i dialog med kommunerne.

Med disse ord støtter vi forslaget og indstiller til at den går videre til Familieudvalget før andenbehandlingen.